\*\*\*

(82.13) Ainsi que dit *supra*, tu vois que trépasser  
N'est en soi bien ni mal ; pour Caton c'est assez  
Dire : sa mort fut noble ; et pour Brutus ? abjecte. 12995

Une chose non belle... d'un coup se respecte  
Après association au choc de la vertu.

Le réduit vu par nous... d'un lumineux statut  
Change... tout à fait sombre quand la nuit est noire ;  
Il obtint sa lumière du jour ; et le soir, 13000  
Encore plus la nuit... prélèvent sa clarté.

[Quel coup de Donald Trump va nous épouvanter ? (14.12.132)] 13002

[13] *Sed, ut coeperam dicere, vides ipsam mortem nec malum esse nec bonum: Cato illa honestissime usus est, turpissime Brutus. Omnis res quod non habuit decus virtute addita sumit. Cubiculum lucidum dicimus, hoc idem obscurissimum est nocte;*

(82.14) Voici donc pour ces faits aux synonymes... 'neutres',  
'Indifférents', comptant [ceux qu'on aime ou calfeutre  
Et ceux fuis, car tant craints] avec au premier rang : 13005

(14.12.132) Manque de bol, après l'hommage à la clarté, churent les ténèbres de la sieste : un faux départ s'ensuit ; donc rebelotte de replâtrage ! comment oublier ledit de Salvatore Quasimodo : « *Ognuno sta solo sulla Terra, / Traffitto da un raggio di sole / Poi è subito sera* » ; sa traduction est la note de pied de page (É.3.7) à l'Épilogue au Tome V, ici répétée : 'Chacun est seul sur le cœur de la Terre, transpercé par un rayon de soleil, puis le soir tombe tout d'un coup' ; merci quand même Trump !

Possessions, beauté, force, honneurs, pouvoir [*Coran* ?

*C'est la mode à Kaboul, aussi à Téhéran*, 13006bis

*Parfois chez le Vieil Ours théologien durant* 13006ter

*Ses heures débonnaires, quand mollah Durand (\*)*, 13006quater

D'autre part mort, exil, maladie et douleur

Et tout ce qui effraie sous le concept malheur :

Il n'est que vilénie ou vertu pour donner

Souffle du bien, du mal aux faits déterminés. 13010

La barre de métal est-elle froide ou chaude ?

En soi, ni l'un ni l'autre ; or, si chaud ou froid rôdent

Ici dans la fournaise, là sur les glaçons,

Vu la température ambiante, la rançon

Pour le métal est 'cash' [*tu sens la différence* 13015

*Aux paluches brûlées ; ah gla gla... le froid tance*].

Et la mort est rendue honorable par ce

Qui l'est, qui la gouverne ; c'est le cas chanceux

Voulu par la vertu pour l'âme qui méprise

– Au fond – ses alentours : elle se divinise (14.12.133). 13020

[14] dies illi lucem infundit, nox eripit: sic istis quae a nobis indifferentia ac media dicuntur, divitiis, viribus, formae, honoribus, regno, et contra morti, exilio, malae valetudini, doloribus quaeque alia aut minus aut magis pertimimus, aut malitia aut virtus dat boni vel mali nomen. Massa per se nec calida nec frigida est: in fornacem coniecta concaluit, in aquam demissa refrixit. Mors honesta est per illud quod honestum est, id <est> virtus et animus externa contemnens.

\*\*\*

(82.15) On trouve entre ce qui est neutre... qualifié

Comme tel – Lucilius – par nous [*c'est justifié*]

De vastes discordances.

Non indifférente

Est la mort, au contraire d'énigmes [*marrantes*

*Au vu des inepties*] : le nombre des cheveux 13025

Sur la tête est-il pair, impair [*chez mon neveu ?*] ;

La mort est de ces choses bonnes ni mauvaises

Or ayant l'apparence d'un mal, hypothèse

Assistée par l'instinct d'autoconservation

De l'homme répugnant à sa dissolution, 13030

Parce qu'elle paraît nous arracher de force

Aux nombreux biens... aimés, obligeant au divorce

Avec la profusion qui nous avait choyé.

Nous détestons la mort pour avoir employé

Le temps uniquement à progresser à vivre, 13035

(14.12.133) La traduction s'éloigne plus ou moins du mot à mot de l'Épître de Sénèque, mais sans le moindre Ursidé remords, car (*sauf involontaire erreur*) le sens est respecté, les ajouts se référant implicitement aux développements antérieurs de l'auteur originel latin ; quant au choix du terme 'âme', le Plantigrade expliqua *supra* (14.12.36) en long et en large qu'il s'agit pour lui d'un strict synonyme du mot 'esprit' qu'il ne convient pas pour autant de répéter de façon surabondante dans la versification, quoique Sénèque (*comme tout bon philosophe que se doit*) l'utilise à la pelle, voire par tombereaux ;

(\*) Ici, trois vers dérogeant à la règle d'alternance des rimes ne sont pas comptés, juste offerts gratos aux latinistes qui préfèrent la satire aux actualités sportives ; ce qui est bien avec certaines notes de pied de page qui tomberaient à l'examen consciencieux d'un *enquêteur préliminaire d'instruction judiciaire*, c'est que *celui-ci* pourrait dater les Ursidées sautes d'humeur en fonction de l'évolution des nouvelles planétaires ; s'*il* loupa le discours de Jo' Biden, il apprendra qu'à mi-août, tous les chats miaulent et que Kaboul est repassée aux Talibans ;

À connaître la vie [au point d'en tourner... ivres]  
Et nous méconnaissions ce vers quoi nous allons,  
Car l'inconnu est craint.

Nous perdons nos jalons,  
Gourmandés que la mort nous conduit aux *ténèbres*,  
Et nous avons peur d'*elles* [car faites célèbres 13040  
Au su d'immémoriaux chants de mythologie  
Qu'ont légué les aïeux épris de gabegies (14.12.134)]. 13042

[15] Est et horum, Lucili, quae appellamus media grande discrimen. Non enim sic mors indifferens est quomodo utrum capillos pares <an in pares> habeas: mors inter illa est quae mala quidem non sunt, tamen habent mali speciem: sui amor est et permanendi conservandique se insita voluntas atque aspernatio dissolutionis, \* \* \* quia videtur multa nobis bona eripere et nos ex hac cui adsuevimus rerum copia educere. Illa quoque res morti nos alienat, quod haec iam novimus, illa ad quae transituri sumus nescimus qualia sint, et horremus ignota. Naturalis praeterea tenebrarum metus est, in quas adductura mors creditur.